
1 

    
 

VÝTVARNÁ   DÍLNA   ZAHRÁDKY 
 

VÝROČNÍ   ZPRÁVA 
ZA   ROK   2021 

 
 

Zpracovala: 
Marcela Daňhelová, provozní pracovnice dílny 

 
 
 
 

 
OBSAH 
 

1. PRÁVNÍ STAV VÝTVARNÉ DÍLNY, JEJÍ ŘÍZENÍ A POJETÍ 
2. VZNIK A VÝVOJ VÝTVARNÉ DÍLNY 
3. PROVOZ VÝTVARNÉ DÍLNY V ROCE 2021 

3. 1. Klienti 
3. 2. Kurzy 
3. 2. 1. Programové kurzy 
3. 2. 2. Kurzy na zakázku konané v dílně 
3. 2. 3. Kurzy pro děti z regionu 
3. 2. 4. Předváděcí kurzy 
3. 2. 5. Aktivity výtvarné dílny 

4. FINANCOVÁNÍ VÝTVARNÉ DÍLNY 
 
 
 
 

  



2 

1. PRÁVNÍ STAV VÝTVARNÉ DÍLNY, JEJÍ ŘÍZENÍ A POJETÍ 
Výtvarná dílna Zahrádky byla založena Obcí Zahrádky v roce 1999 a usnesením zastupitelstva 
obce č. 42/2001 ze dne 2. 7. 2001 podle zák. č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), §84 odst. 
2 písm. e, zák. č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, §24. Ke dni 2. 7. 
2001 zřízena jako organizační složka Obce Zahrádky.  
 
Účelem a předmětem činnosti Výtvarné dílny Zahrádky je poskytovat služby v oblasti vzdělávání 
a volnočasových aktivit pořádáním především rukodělných a výtvarných kurzů. Výtvarnou dílnou 
jsme vytvořili pro všechny zájemce možnost získávat znalosti a dovednosti v souladu s naším 
sloganem „aktivně  šetrně  pro radost“. Po celý rok 2021 se o provoz starala provozní 
pracovnice s pracovním úvazkem 0,15. 
 
Výtvarná dílna sídlí v Obecním domě č. 42. Je otevřena celoročně.  
 
Výtvarná dílna Zahrádky byla založena, zřízena a je provozována obcí jako subjekt, který 
napomáhá rozvoji života v obci, užívá a udržuje obecní nemovitosti a vytváří pracovní příležitosti. 
Všechny tyto záměry naplňuje.  
 
Informace o dílně byly zprostředkovány distribucí navštívenek malého formátu a prostřednictvím 
cestovních kanceláří, informačních center a masmedií. Všechny informace o dílně jsou trvale 
umístěny na adrese www.zahradky.cz, s možností objednání on-line. 
 
Kontakty: 378 53 Zahrádky č. 42, mobil 724 195 007, e-mail vyda@zahradky.cz. 

 
 

2. VZNIK A VÝVOJ VÝTVARNÉ DÍLNY 
Výtvarná dílna byla slavnostně otevřena 11. června 1999. Je tvořena dvouúrovňovým ateliérovým 
prostorem o velikosti více než 100 m2, který vznikl půdní vestavbou v Obecním domě. Stavba se 
uskutečnila za opakované pomoci Programu obnovy venkova, řady grantů poskytnutých nadacemi 
jak obci, tak občanskému sdružení Zahrádecký spolek, a sponzorských darů. 
 
Projekt výtvarné dílny byl podpořen jako modelový projekt obnovy venkova a jako takový 
je v podstatě provozován. 
 

 
3. PROVOZ VÝTVARNÉ DÍLNY V ROCE 2021 

V roce 2021 zahájila dílna 23. rok svého provozu. Za ta léta si vytvořila okruh "své klientely", 
interakční prezentaci, která je velmi dobře využívána, a pokračovala v tradici nabídky kvalitních 
volnočasových aktivit. I v roce 2021 provoz dílny velmi citelně zasáhla pandemie koronaviru 
Covid-19 a následná opatření, která omezila a místy i znemožnila její fungování. Celkové 
hospodaření dílny tak vykazovalo v roce 2021 nesoulad ve výdajích a příjmech, které z důvodu 
nekonání aktivit byly minimální. 
V roce 2021 jsme uspořádali 9 kurzů, kterých se zúčastnilo 76 klientů. 



3 

 

 
Graf č. 1 

 
3. 1. Klienti 
Strukturu klientů dílny sledujeme při použití tří kritérií:  
 

 pokud jde o zastoupení žen (téměř 55 % z celkového počtu) a mužů (0 % z celkového 
počtu), představují ženy trvale velkou většinu našich klientů u programových kurzů; 

 pokud jde o zastoupení dětí a dospělých, představují děti 45 % klientů roku 2020. 

 
 
3. 2. Kurzy 
V roce 2021 dílna nabízela z důvodu pandemie koronaviru Covid-19 pouze 2 typy kurzů.  

2. 1.  programové kurzy, které představují základ naší nabídky;  
2. 2.  kurzy na zakázku, konané v dílně;   
2. 3.  kurzy pro děti z regionu dotované obcí; 
2. 4.  předváděcí kurzy; 
2. 5.  kurzy na zakázku konané mimo dílnu. 

 
 
3. 2. 1. Programové kurzy 
V roce 2021 bylo plánováno 5 programových kurzů a zrealizovali jsme pouze jeden. Tyto kurzy 
představují 66% ze všech uskutečněných. Pod vedením 1 lektorky se ho účastnilo 7 žen. 
 
 

kurzy

klienti
0

100

200

300

400

2016
2017

2018
2019

2020
2021

Vývoj v letech 2016 - 2021

kurzy

klienti



4 

 
Vývoj počtu programových kurzů a jejich klientů v letech 2014 – 2020 

 
 

rok 
 

kurzy 
týdenní víkendové celkem 

abs. četn. % abs. četn. % abs. četn. % 
2013 nabídka 5 8 59 92 64 100 

poptávka 1 6 16 94 17 100 
2014 nabídka 4 6 63 94 67 100 

poptávka - - 21 100 21 100 
2015 nabídka 5 8 58 92 63 100 

poptávka - - 15 100 15 100 
2016 nabídka 3 9 32 91 35 100 

poptávka - - 12 100 12 100 
2017 nabídka - - 27 100 27 100 

poptávka - - 13 100 13 100 
2018 poptávka - - 32 100 32 100 

nabídka - - 11 100 11 100 
2019 poptávka - - 7 100 7 100 

nabídka - - 7 100 7 100 
2020 nabídka - - 6 100 6 100 

poptávka - - 5 100 5 100 
2021 nabídka - - 5 100 5 100 

poptávka - - 1 100 1 100 
Tabulka č. 1 

Již delší dobu není zájem o kurzy, které jsou delší než dva dny. 

 
3. 2. 2. KURZY NA ZAKÁZKU 
V roce 2021 jsme uspořádali na zakázku pro jednoho zájemce sérii kurzů dle jeho výběru. Jednalo 
se o kurz Keramiky, Pletení z pediku a Malování na hedvábí. Pouze kurz Keramiky vedla 1 
lektorka, ostatní kurzy byly zajištěny ze zkušeností provozní dílny. Kurzy proběhly ve dvou dnech 
a zúčastnilo se jich 8 osob. 
Pro Církevní základní školu Orbis-Pictus Tábor jsme organizovali kurz Náramky makramé a 
Malované desky. Oba kurzy proběhly dvakrát z důvodu dělení počtu dětí a ve všech případech je 
vedla jedna lektorka. Celkem se těchto kurzů zúčastnilo 25 osob.  
Další zakázkou byl pronájem dílny na jeden den pro Základní uměleckou školu ze Sezimova Ústí. 
V dílně proběhl zcela v jejich režii kurz Malování v plenéru. Celkový počet účastníků byl 28 osob. 
V této kategorii proběhlo celkem 7 kurzů a jeden pronájem dílny. Vedly je dvě lektorky a celkový 
počet účastníků byl 69 osob.  
 
 

3. 2. 3. KURZY PRO DĚTI Z REGIONU 
Z důvodu pandemie koronaviru Covid-19 a následného uzavření školských zařízení se žádný 
takový kurz neuskutečnil.  



5 

3. 2. 4. PŘEDVÁDĚCÍ KURZY 
Z důvodu pandemie koronaviru Covdi-19 a následných opatření se neuskutečnil žádný kurz.  

 
 
3. 2. 5. AKTIVITY VÝTVARNÉ DÍLNY 
V minulých letech jsme pod aktivity výtvarné dílny zařazovali akce, které se konaly mimo 
obec Zahrádky. V roce 2021 se bohužel žádné takové akce nekonaly. 

 
Vývoj počtu kurzů a klientů v letech 2015 - 2020 

rok 1. 2. 3.  4. 5. 6. celkem 
2016 kurzy abs.četn 12 2 - 11 2 8 35 

% 34 6 - 31 6 23 100 
klienti abs.četn 67 8 - 66 45 800 986 

% 7 1 - 7 5 82 100 
2017 kurzy abs.četn 13 1 - 16 2 4 36 

% 36 3 - 44 6 11 100 
klienti abs. četn 81 4 - 130 50 57 322 

% 25 1 - 40 16 18 100 
2018 kurzy abs.četn. 11 5 - 15 2 - 33 

% 33 15 - 46 6 - 100 
klienti abs.četn. 65 66 - 147 41 - 319 

% 20 21 - 46 13 - 100 
2019 kurzy abs.četn. 7 - - 16 2 2 27 

% 26 - - 60 7 7 100 
klienti abs.četn. 35 - - 124 53 60 272 

% 13 - - 46 19 22 100 
2020 kurzy abs.četn. 5 - - 4 - - 9 

% 56 - - 44 - - 100 
klienti abs.četn. 30 - - 25 - - 55 

% 56 - - 45 - - 100 
2021 kurzy abs.četn. 1 8 - - - - 9 

% 11 89 - - - - 100 
klienti abs.četn. 7 69 - - - - 76 

% 9 91 - - -- - 100 
-Tabulka č. 2 

Legenda k tabulce č. 3 
1. Programové kurzy 
2. Kurzy na zakázku konané v dílně 
3. Kurzy v pronájmu 
4. Kurzy pro děti v regionu 
5. Předváděcí kurzy 
6. Kurzy na zakázku konané mimo dílnu. 



6 

1. FINANCOVÁNÍ  
V roce 2021 skončila dílna ztrátou 57 339,05 Kč. Materiál na skladě k 31. 12. 2021 je v hodnotě 
62 039,53 Kč.  
  

POLOŽKA PŘÍJMY TIS. KČ VÝDAJE TIS. KČ 

Příjmy z poskytování služeb 17,31   

Platy zaměstnanců v prac. poměru   38,29 

Ostatní osobní výdaje   3,88 

Pov.poj.na soc.zab.a př.na st.p.z.   12,13 

Pov.poj.na veřejné zdravotní pojiš.    4,25 

Pov. poj. na úrazové pojištění   0,20 

Ochranné pomůcky   - 

Výdaje na knihy, učetní pomůcky   - 

Drobný hmotný dlouhodobý majetek   - 

Nákup materiálu j. n.   0,63 

Služby pošt   - 

Služby telekomunikací    5,09 

Nákup ostatních služeb   10,18 

Výdaje na dodáv.zajiš.opravy a udržba   - 

Cestovné    - 

Pohoštění    - 

CELKEM 17,31 74,65 
Tabulka č. 3  

 

 

Graf č. 2 

 

0

50

100

150

2017 2018 2019 2020 2021

Vývoj příjmů a výdajů 2016- 2021

Příjmy

Výdaje


